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OLIYGOH TALABALARI 
O‘RTASIDA BASKETBOL 
SPORTI MASHG‘ULOTLARI 
ORQALI JISMONIY SIFATLARNI 
RIVOJLANTIRISHNING ILMIY-
PEDAGOGIK ASOSLARI
Mustafayev Yoqubjon Xayrullayevich
Navoiy davlat universiteti “Sport faoliyati turlari” kafedrasi dotsenti

Husenova Norjona Umid qizi
San’at va sport fakulteti XQS guruhi 3-kurs talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalari talabalari o‘rtasida basketbol sporti mashg‘ulotlari orqali jismoniy 
sifatlarni rivojlantirishning ilmiy-pedagogik asoslari yoritilgan. Basketbol sportining o‘ziga xos harakat faoliyati kuch, tez-
korlik, chidamlilik, chaqqonlik va egiluvchanlik sifatlarini kompleks rivojlantirish imkonini berishi ilmiy jihatdan asoslandi. 
Tadqiqot natijalari basketbol mashg‘ulotlarini tizimli tashkil etish talabalarning jismoniy tayyorgarligi, sportga bo‘lgan moti-
vatsiyasi hamda ommaviy sportdagi faolligini oshirishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: basketbol, jismoniy tarbiya, ommaviy sport, jismoniy sifatlar, talabalar, sport o‘yinlari.
Abstract: The article examines the scientific and pedagogical foundations of developing students’ physical qualities 
through basketball training in higher education institutions. It is substantiated that the specific motor activities inherent 
in basketball contribute to the comprehensive development of strength, speed, endurance, agility, and flexibility. The 
research findings indicate that systematic basketball training enhances students’ physical fitness, motivation for sports 
participation, and engagement in mass sports activities.

Key words: basketball, physical education, mass sports, physical qualities, students, sports games.
Аннотация: В статье рассматриваются научно-педагогические основы развития физических качеств студентов 
высших учебных заведений посредством занятий баскетболом. Обосновано, что специфика двигательной дея-
тельности в баскетболе обеспечивает комплексное развитие силы, быстроты, выносливости, ловкости и гиб-
кости. Результаты исследования свидетельствуют о том, что систематические занятия баскетболом способствуют 
повышению уровня физической подготовленности студентов, формированию устойчивой мотивации к занятиям 
спортом и росту активности в массовом спорте.

Ключевые слова: баскетбол, физическое воспитание, массовый спорт, физические качества, студенты, спор-
тивные игры.

KIRISH
Hozirgi sharoitda oliy ta’lim muassasalarida talaba-yoshlarning jismoniy faolligini oshirish, sog‘lom turmush 

tarzini shakllantirish hamda ommaviy sportni rivojlantirish muhim pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi. Sport 
o‘yinlari, xususan, basketbol talabalarning jismoniy, ijtimoiy va psixologik rivojlanishida samarali vosita sifa-
tida e’tirof etilmoqda. Basketbol sporti yuqori dinamiklik, tezkor qaror qabul qilish, koordinatsiya va jamoaviy 
hamkorlikni talab etishi bilan ajralib turadi. Ushbu sport turi mashg‘ulotlar jarayonida talabalarda asosiy jismoniy 
sifatlarni tabiiy va kompleks tarzda rivojlantirish imkonini beradi. Shu sababli basketbolni jismoniy tarbiya 
va ommaviy sport tizimiga keng joriy etish dolzarb masala hisoblanadi. Ilmiy tadqiqotlarda qayd etilishicha, 
basketbol mashg‘ulotlarida tez-tez takrorlanadigan yugurish, sakrash, to‘xtash, burilish va to‘p bilan bajarila
digan harakatlar talabalarning funksional imkoniyatlarini kengaytiradi.

Biroq amaliyotda basketbol mashg‘ulotlarining pedagogik salohiyati to‘liq ishga solinmayotgani, jismoniy 
sifatlarni rivojlantirishga yetarli darajada yo‘naltirilmaganligi kuzatilmoqda. Shu bois ushbu maqolada basketbol 
sporti asosida jismoniy tarbiya va ommaviy sportni takomillashtirish masalalari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. 
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Basketbol mashg‘ulotlarini tashkil etishda metodologik yondashuv talabalarning jismoniy sifatlarini (kuch, 

tezkorlik, chidamlilik, chaqqonlik, egiluvchanlik) tizimli va maqsadli rivojlantirishga qaratilgan ilmiy asoslangan 
pedagogik strategiya hisoblanadi. Ushbu yondashuv quyidagi komponentlardan iborat: Differensial va modul 
asosidagi rejalashtirish. Basketbol mashg‘ulotlari talabalarning individual imkoniyatlari hamda jismoniy tayyor-
garligi darajasiga moslashtiriladi. Mashg‘ulotlar modul va bloklar shaklida tuziladi: texnik harakatlar, tezlik va 
sakrovchanlik mashqlari, jamoaviy o‘yin elementlari, qayta tiklanish mashqlari. Intervallik va intensivlik nazorati. 
Basketbolning tabiati intervallik yuklamalarni talab qiladi. Mashg‘ulotlar qisqa muddatli, yuqori intensivlikdagi 
faoliyat (sprint, sakrash, dribling) va tiklanish fazalari bilan almashinib boradi. Bu yondashuv yurak-qon tomir 
tizimini mustahkamlash hamda chidamlilikni rivojlantirishda samarali natija beradi. 

Kompleks jismoniy sifatlarni rivojlantirish. Har bir mashg‘ulot komponenti talabalarda bir nechta jismoniy 
sifatlarni bir vaqtning o‘zida rivojlantirishga xizmat qiladi: kuch va sakrovchanlik, tezkorlik va chaqqonlik, 
chidamlilik va egiluvchanlik. Shu tariqa mashg‘ulotlar multifunksional xususiyatga ega bo‘ladi. Monitoring va 
baholash mexanizmlari. Talabalarning jismoniy ko‘rsatkichlari muntazam testlar orqali baholanadi (masalan, 
20 metrga sprint, vertikal sakrash, burilish va dribling vaqtlari, chidamlilik testlari). Bu metodologik yondashuv 
mashg‘ulot samaradorligini aniqlash hamda shaxsiylashtirilgan mashq rejasini tuzish imkonini beradi. O‘yin va 
musobaqaviy texnologiyalarni qo‘llash. Basketbol o‘yini mashg‘ulotlarda pedagogik vosita sifatida qo‘llanadi. 
Musobaqaviy va o‘yin elementlari talabalarni mashg‘ulot jarayonida qiziqtiradi, motivatsiyani oshiradi hamda 
real sharoitlarda tezkor qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Metodologik yondashuv asosida basketbol mashg‘ulotlari quyidagi natijalarni beradi:

•	 talabalarda tezkorlik va chaqqonlik ko‘rsatkichlari 12-18% gacha oshadi, kuch ko‘rsatkichlari esa 10-15% 
ga yaxshilanadi;

•	 chidamlilik va egiluvchanlikning yaxshilanishi natijasida o‘yin davomiyligi hamda faol harakatga chidamlilik 
ortadi;

•	 talabalarning jamoaviy hamkorlik va qaror qabul qilish ko‘nikmalari rivojlanadi, bu esa ularning sport muso-
baqalaridagi muvaffaqiyatini oshiradi;

•	 mashg‘ulotlar motivatsiyani kuchaytiradi, bu ommaviy sportga bo‘lgan qiziqish va muntazam qatnashuvni 
ta’minlaydi.

Maqsad: basketbol sporti orqali talabalarning jismoniy sifatlarini rivojlantirish asosida jismoniy tarbiya va 
ommaviy sport samaradorligini oshirish.

Vazifalar:

•	 basketbol mashg‘ulotlarining jismoniy sifatlar rivojiga ta’sirini aniqlash;

•	 basketbolga xos mashqlar orqali jismoniy sifatlarni rivojlantirish usullarini tahlil qilish;

•	 ommaviy sport shaklida basketbol mashg‘ulotlarini tashkil etishning pedagogik mexanizmlarini asoslash;

•	 amaliy tavsiyalar ishlab chiqish.

Uslublar: Ilmiy-pedagogik tahlil, kuzatuv, testlash, tajriba-sinov, so‘rovnoma hamda matematik-statistik 
tahlil metodlaridan foydalanildi. Basketbol sporti o‘zining harakat faoliyati jihatidan jismoniy sifatlarni kompleks 
rivojlantirish imkonini beruvchi sport turlaridan biridir. Basketbol mashg‘ulotlari jarayonida

•	 kuch sakrashlar, qarshilik bilan bajariladigan mashqlar va tezkor to‘xtashlar orqali;

•	 tezkorlik qisqa masofalarga yugurish, tezkor hujum va himoya harakatlari orqali;

•	 chidamlilik uzluksiz harakat va intervalli yuklamalar orqali;

•	 chaqqonlik yo‘nalishni tez o‘zgartirish hamda to‘p bilan murakkab harakatlar orqali;

•	 egiluvchanlik esa cho‘zilish mashqlari va gimnastik elementlar orqali rivojlantiriladi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

842

2026-yil, fevral, 2(2)-son

1-jadval: Basketbol mashg‘ulotlari orqali jismoniy sifatlarni rivojlantirish
Jismoniy sifat Basketbolga xos mashqlar Talabalarga ta’siri Pedagogik ahamiyati

Kuch Sakkalash, rebound mashqlari Mushak kuchi ortadi Sakrash samaradorligi oshadi

Tezkorlik Tezkor yugurish, fast break Reaksiya tezlashadi O‘yin sur’ati yuqorilaydi

Chidamlilik Uzluksiz o‘yin, intervalli yuklama Yurak-qon tomir tizimi 
mustahkamlanadi

Barqaror jismoniy faollik 
ta’minlanadi

Chaqqonlik Dribling, burilishlar Harakat aniqligi oshadi Texnik mahorat rivojlanadi

Egiluvchanlik Cho‘zilish mashqlari Harakat amplitudasi kengayadi Jarohatlar kamayadi

Tajriba-sinov jarayonida basketbolga yo‘naltirilgan mashg‘ulotlar talabalarning jismoniy tayyorgarlik 
ko‘rsatkichlarini sezilarli darajada yaxshiladi. Natijalar kuch va tezkorlik ko‘rsatkichlarida ijobiy dinamikani, chi
damlilik darajasida esa barqaror o‘sishni namoyon etdi. Ilmiy yangilik sifatida basketbol sporti asosida jismoniy 
sifatlarni kompleks rivojlantirishning pedagogik modeli ishlab chiqildi, basketbol mashg‘ulotlarining ommaviy 
sport shaklida jismoniy faollikni oshirishdagi imkoniyatlari ilmiy jihatdan asoslandi hamda jismoniy sifatlar 
rivoji bilan talabalarning sportga bo‘lgan motivatsiyasi o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlandi. Tadqiqot natijalarining 
amaliy ahamiyati shundan iboratki, ular oliy ta’lim muassasalarida basketbol sporti asosida jismoniy tarbiya 
mashg‘ulotlarini samarali tashkil etishda, sport to‘garaklari faoliyatini yo‘lga qo‘yishda hamda ommaviy muso-
baqalarni rejalashtirish jarayonida qo‘llanilishi mumkin. Basketbol yuqori dinamikaga ega bo‘lgan, murakkab 
koordinatsion harakatlar, tezkor qaror qabul qilish va jamoaviy hamkorlikni talab etuvchi sport turi bo‘lib, talaba-
larda jismoniy sifatlar, funksional tayyorgarlik hamda ijtimoiy-psixologik kompetensiyalarni kompleks rivojlanti-
rish imkonini beradi. 

O‘yin jarayonida tezkorlik, chaqqonlik, chidamlilik, kuch va egiluvchanlik kabi asosiy jismoniy sifatlar o‘zaro 
uyg‘unlashgan tizim sifatida namoyon bo‘ladi. Ilmiy tadqiqotlarda basketbol intervalli yuklama xususiyatiga ega 
sport turi sifatida baholanadi, chunki o‘yin davomida qisqa muddatli yuqori intensiv harakatlar (sprint, sakrash, 
to‘p uzatish, himoya va hujum harakatlari) nisbatan past intensivlikdagi tiklanish fazalari bilan almashib turadi, 
bu esa yurak-qon tomir hamda nafas olish tizimlarining funksional imkoniyatlarini oshirishda muhim ahamiyat 
kasb etadi. Basketbolning pedagogik ahamiyati shundaki, u nafaqat jismoniy rivojlanishni ta’minlaydi, balki tala-
balarda strategik fikrlash, tezkor tahlil qilish, intizom, yetakchilik va jamoada ishlash ko‘nikmalarini ham shakl-
lantiradi; o‘yin jarayonida yuzaga keladigan o‘zgaruvchan vaziyatlar talabalardan tezkor qaror qabul qilishni va 
harakatlarni moslashtirishni talab etadi, bu esa markaziy asab tizimi faoliyatining faollashuviga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Zamonaviy ilmiy yondashuvlarga ko‘ra, basketbol mashg‘ulotlarini jismoniy tarbiya tizimiga integrat-

siyalash talabalarning motivatsion faolligini oshiradi, chunki o‘yin xarakteridagi mashqlar an’anaviy jismoniy 
mashqlarga nisbatan yuqori qiziqish uyg‘otadi. Shu sababli basketbol ommaviy sport turi sifatida oliy ta’lim 
muassasalarida sog‘lom turmush tarzini shakllantirishning samarali vositasi hisoblanadi. Xulosa qilib aytganda, 
basketbol sport turi jismoniy sifatlarni rivojlantirish, funksional tayyorgarlikni oshirish va shaxsning ijtimoiy 
faolligini kuchaytirishga xizmat qiluvchi ko‘p funksiyali pedagogik vosita bo‘lib, uni ilmiy asoslangan metodika 
asosida tashkil etish ta’lim jarayonining samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Shuningdek, basketbol 
mashg‘ulotlarini jismoniy sifatlar asosida rejalashtirish, ommaviy sport tadbirlarida basketbol musobaqala-
rini keng joriy etish hamda kelgusida basketbolning psixologik va ijtimoiy ta’sirini chuqur o‘rganish maqsadga 
muvofiqdir.
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3.	 Comparative Analysis of the Physical and Technical Readiness of Students Practicing Basketball // Trakia Journal of 
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ularni baholash modeli.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
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2026-yil, fevral, 2(2)-son

2026. №2(2)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


